
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 677 DEL 08/04/2024

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021:RIPARTIZIONE ED
UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 12 E
DAL COMMA 2 QUINQUIES, DELL’ARTICOLO 1 DEL D.L. N.° 59/2021,
AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE
DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA “TITERNO-TAMMARO”-
ANNUALITA’ 2022 (COD.INTERVENTO 01341.A1.BN) ALL’ IMPRESA RILLO
COSTRUZIONI SRL (P.IVA 00872070628) PER L’IMPORTO DI € 831.341,98 , IVA
ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 1.033.109,00

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la Coesione
Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il decreto
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati ripartiti i fondi del Piano
Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;

- con deliberazione Presidenziale n. 76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano di interventi da finanziarsi con i
fondi del predetto Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021, relativo alle annualità 2022-2026, per
l’importo complessivo di € 5.785.000,00;

- con deliberazione Presidenziale n. 334 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica del’intervento di cui all’oggetto, per complessivi € 1.033.109,00;

DATO ATTO CHE:
- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023, in attuazione dell’articolo 1 comma 370

della legge 29 dicembre 2022 n.197, è stato approvato l’Allegato 2 contenente l’elenco degli interventi finanziati
con le risorse previste dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR per i quali è stata
confermata la preassegnazione di risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili – primo semestre 2023 - tra cui
figura, in particolare l’intervento in parola per l’importo aggiuntivo di €. 103.310,90;

- con deliberazione del Presidente n° 100 dell’11/04/2023 è stata approvata la variazione del bilancio di previsione
2022-2024 comprendente, tra l’altro, la somma aggiuntiva di cui al citato decreto n° 124/2023. la Regione
Campania con D.G.R. n° 50 del 08/02/2023, pubblicata sul BURC n° 13 del 13/02/2023 ha approvato il prezzario
dei LL.PP. relativo all’anno 2023 per cui il Settore Tecnico ha provveduto ad aggiornare i prezzi unitari contenuti
nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata deliberazione n°334/2022.



2

DATO ATTO CHE: con determinazione dirigenziale n. 1178 del 09/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è
stato stabilito tra l’altro:

- di approvare, il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento straordinario di manutenzione della rete
viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2022 (codice intervento 01341.AI.BN), per l’importo
complessivo di €.1.136.419,90, di cui € 899.566,19 per lavori ed € 236.853,71 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

- di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 897.673,86

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.892,33

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 899.566,19

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 197.904,56

B.2- Imprevisti compreso IVA € 5.000,00

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici
capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce
A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 45 d.Lgs. n° 36/2023 2% della voce A.1 € 17.991,32

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 14.457,82

B.7 - Pubblicità di gara, oneri ANAC € 1.500,00

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 236.853,71

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 1.136.419,90

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale n. 1227 del 19/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate
è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto mediante procedura di gara aperta telematica, si
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;, con l’applicazione del criterio economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.36 comma 9 bis e dall’art.95, comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto in
oggetto per un importo a base di gara pari ad € 899.566,19, di cui € 1.892,33 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso di gara;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara, prot.n. 0016291
del 27/06/2023, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 25/07/2023 – ore 13:00 - per
l‘affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

- entro le ore 13,00 del 19.06.2023, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute la tramite la
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti imprese:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

-

DATO ATTO CHE:

 con determinazione n. 41 del 9/10/2023 è stata nominata apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50 del 2016 per la valutazione della documentazione amministrativa, delle offerte tecniche, tempo ed
economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del Bando e del disciplinare di gara, sulla base della
documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

 secondo quanto previsto al punto 2.4 del disciplinare di gara, in virtù dell’inversione procedimentale ex art.133,
comma 8, del Codice ( la cui applicazione è stata estesa anche ai settori ordinari dell’articolo 1, comma 3, del
decreto-legge 18 aprile 2019, n.32 convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55, con termine
differito al 30/06/2023 dall’art.52, comma 1 lettera a), n.3) del Decreto Legge n.77/2021 convertito con
modificazioni, nella Legge 29 luglio 2021, n.108) la Commissione, compresa l’eventuale fase di verifica di congruità
delle offerte risultate anormalmente basse ai sensi dell’art.97, comma 3, del Codice avrebbe proceduto a verificare la
conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente disciplinare del Concorrente primo
in graduatoria;

 in particolare, in virtù della suddetta inversione procedimentale, le attività relative alla valutazione delle offerte
tecniche ed economiche sono state svolte dalla Commissione Giudicatrice prima delle attività di verifica dei requisiti
di partecipazione dei concorrenti, svolte unicamente nei confronti dell’aggiudicatario

VISTI i seguenti verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice:
 n. 1 del 13/10/2023 seduta pubblica;
 n. 2 del 23/10/2023 seduta riservata;
 n. 3 del 25/10/2023 seduta riservata;
 n. 4 del 02/11/2023 seduta pubblica;

DATO ATTO CHE:

 la Commissione Giudicatrice in esito alla seduta pubblica del 02/11/2023, come da verbale di gara n. 4, di pari data,
ha proposto l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori in oggetto alla Società RILLO COSTRUZIONI s.r.l. (P.IVA
00872070628 ), con sede legale in Ponte, via Piana S.P. 106, n.35, che ha raggiunto il punteggio complessivo di
98,957/100 e che ha offerto il ribasso del 7,60%;



4

 la Commissione Giudicatrice in esito alla medesima seduta pubblica del 02/11/2023, come da verbale di gara n.
4, ha, altresì, rilevato, l’idoneità della documentazione amministrativa presentata dal primo concorrente in
graduatoria RILLO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA IVA 00872070628), nonché, ai sensi dell’art. 97, comma 3,
del D.Lgs. n. 50 del 2016;

 la Commissione Giudicatrice, in esito alla suddetta seduta di gara, ha, altresì, preso atto che l’offerta della Società
RILLO COSTRUZIONI S.R.L. risultava anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50 del
2016;

VISTA la richiesta di giustificativi ex art.97 D.Lgs n.50/2016 di cui alla nota prot.n. 26943 del
06/11/2023, alla Società RILLO COSTRUZIONI s.r.l. (P.IVA 00872070628);

VISTA la nota dell’impresa Rillo Costruzioni s.r.l. assunta al prot.n. 27390 del 10/11/2023 con la quale è
stata trasmessa la documentazione richiesta e finalizzata a dimostrare la congruità della propria offerta ;

DATO ATTO, che, con propria relazione prot. n. 0028926 del 27/11/2023, per tutte le motivazioni ivi
riportate, in esito al procedimento di verifica, il R.U.P. , sulla base delle giustifiche prodotte ,ha ritenuto
congrua l’offerta ;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale

e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;
- che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di

capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta Società mediante il sistema AVCPASS;

VISTO, in particolare il DURC on Line protocollo INPS_39627273 con scadenza validità 09/06/2024, dal quale la
Società RILLO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 00872070628 ) risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL e CNCE

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il DL.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATE
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di AGGIUDICARE definitivamente alla Società RILLO COSTRUZIONI S.R.L. (00872070628) con sede in
Ponte, via Piana s.p. 106 n.35 i lavori di cui trattasi, per l‘importo di € 831.342,98 IVA esclusa;

2) di APPROVARE la somma complessiva dell’appalto in oggetto di € 1.033.109,00 come da quadro economico
di seguito rimodulato :

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 897.673,86

A.2 - Ribasso d'asta del 7,60% € 68.223,21

A.3 - Restano € 829.450,65

A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.892,33

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 831.342,98

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Per IVA al 10% sulle voci (A.3 + A.4) € 83.134,30

B.2- Imprevisti compreso IVA (max 10%) € 79.015,10

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici
capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce
A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 45 d.Lgs. n° 36/2023 2% della voce A.1 € 17.991,32

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 20.000,00

B.7 - Pubblicità di gara, oneri ANAC € 1.625,30

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 201.766,02

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 1.033.109,00

3) di DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.033.109,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 12411.2
nel modo seguente:

- € 1.625,30 di cui agli impegni dettagliati di seguito:
 n.1894 – anno 2023 – per l’importo di € 1.215,30
 n.1895 – anno 2023 – per l’importo di € 410,00
 € 991.976,15 di cui all’impegno provvisorio n. 489/2023 da rendere definitivo per l’importo

suddetto, secondo il Q.E. rimodulato riportato al punto precedente.



6

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art.32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.69.

5) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso.

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Giovanna Mennitto

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

489 N. 1065 € 914.477,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RILLO COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL’”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA
“TITERNO-TAMMARO” - LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

489 N. 1066 € 45.723,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL’”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA
“TITERNO-TAMMARO” -IMPREVISTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

489 N. 1067 € 17.991,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL’”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA
“TITERNO-TAMMARO” - ART. 45 DLGS 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio



8

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

489 N. 1068 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021.APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DELL’”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA
“TITERNO-TAMMARO” - LAVORI COMPRESI ONERI DI DISCARICA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


